
 
 

Σελ. 1 από 11 

                    
 
                ΝΠΔΔ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

 
Απόσπασμα πρακτικού 17/29-08-2024 

  

 Θέμα  3ο «Δημιουργία «ΔΙΚΤΥΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ» του  Ε.Φ.Ε.Τ.» 

 

  

Απόφαση 401/29-08-2024 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2017/625, για τους επίσημους ελέγχους και τις άλλες επίσημες 

δραστηριότητες.  

2. Την υπ’ αριθ. 2022/C 467/02) Ανακοίνωση της Επιτροπής για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΕ) 2017/625 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου.  

3. Το Ν. 2741/1999 (ΦΕΚ 199/Α/1999) «Ενιαίος Φορέας Ελέγχου Τροφίμων και άλλες 

ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργείου Ανάπτυξης και άλλες διατάξεις», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Το ΠΔ 71/2018, «Οργανισμός Ενιαίου Φορέα Ελέγχου Τροφίμων». 

5. Την υπ’ αριθ. 927/77920/14-03-2024 (ΦΕΚ 245/Υ.Ο.Δ.Δ./14-3-2024) Απόφαση του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Ορισμός μελών Διοικητικού 

Συμβουλίου του Ενιαίου Φορέα Ελέγχου Τροφίμων (Ε.Φ.Ε.Τ.) - Ν.Π.Δ.Δ.». 

6. Την υπ’ αριθ. 16270/2004  Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης με θέμα «Εσωτερικός 

Κανονισμός Λειτουργίας του Δ.Σ. του Ε.Φ.Ε.Τ. (ΦΕΚ 1723/Β΄/22.11.2004). 

7. Την υπ’ αριθ. 144/03-04-2024 Απόφαση του Δ.Σ. Ε.Φ.Ε.Τ. (ΑΔΑ: 6ΤΧΣΟΡ9Τ-Ε7Β) με 

θέμα: «Διαδικασία ορισμού επίσημων εργαστηρίων της ημεδαπής για τον έλεγχο των 

τροφίμων αρμοδιότητας ΕΦΕΤ και των υλικών και αντικειμένων που προορίζονται να 

έρθουν σε επαφή με τα τρόφιμα» στην οποία καθορίζονται: 1) οι προϋποθέσεις και η 

διαδικασία ορισμού ενός εργαστηρίου ως επισήμου εργαστηρίου κατά την έννοια του 

Καν. (ΕΕ) 2017/625, 2) η κατάρτιση του «Καταλόγου Επίσημων Εργαστηρίων», 3) η 

διαδικασία επιλογής εργαστηρίου από τον «Κατάλογο Επίσημων Εργαστηρίων» για τη 

διενέργεια αναλύσεων σε δείγματα επισήμου ελέγχου και 4) οι λόγοι ανάκλησης ορισμού 

ενός εργαστηρίου ως επίσημου εργαστηρίου . 

8. Το γεγονός ότι η υπ’ αριθ. 127/24-04-2020 Απόφαση του Δ.Σ. του Ε.Φ.Ε.Τ. (ΑΔΑ: 

Ω3ΥΝΟΡ9Τ-3Μ6) με θέμα: «Διαδικασία ένταξης Εργαστηρίων στο «Μητρώο 

Εργαστηρίων Επισήμου Ελέγχου Τροφίμων συνεργαζομένων με τον ΕΦΕΤ» και 

συνεργασίας του ΕΦΕΤ με εργαστήρια της αλλοδαπής» και οι τροποποιήσεις αυτής (υπ’ 

αριθ. 204/03-08-2020, 198/14-07-2021 και 60/02-03-2022 Αποφάσεις του Δ.Σ. του 

Ε.Φ.Ε.Τ.) θα πρέπει να ανακληθούν δεδομένου ότι: α) σημαντικό μέρος αυτών, που 

αφορά τα επίσημα εργαστήρια, ενσωματώθηκε στην υπ’ αριθ. 144/03-04-2024 Απόφαση 

του Δ.Σ. Ε.Φ.Ε.Τ. και β) η συνεργασία του Ε.Φ.Ε.Τ., με εργαστήρια της αλλοδαπής, που 

περιγράφεται στις ανωτέρω αποφάσεις, ρυθμίζεται στον Καν. (ΕΕ) 2017/625. 

ΑΔΑ: ΡΞΨΣΟΡ9Τ-ΒΥΤ



 
 

Σελ. 2 από 11 

9. Το γεγονός ότι η επιλογή των εργαστηρίων που πρόκειται να συνεργαστούν με τον 

Ε.Φ.Ε.Τ. στο πλαίσιο του επισήμου ελέγχου γίνεται από την εκάστοτε αρμόδια υπηρεσία, 

λαμβάνοντας υπόψη το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο και ως εκ τούτου η υπ΄αριθ΄49/14-

02-2018 Απόφαση του Δ.Σ. του Ε.Φ.Ε.Τ. με θέμα «Καθορισμός εργαστηρίων που 

συνεργάζονται με τον ΕΦΕΤ στο πλαίσιο του επισήμου ελέγχου» θα πρέπει να 

ανακληθεί. 

10. Το γεγονός ότι βάσει των ανωτέρω θα πρέπει να εκδοθεί νέα απόφαση σχετικά με τη 

δημιουργία δικτύου διαπιστευμένων εργαστηρίων της ημεδαπής, με τα οποία μπορεί να 

συνεργαστεί ο Ε.Φ.Ε.Τ. για την κάλυψη αναγκών του επισήμου ελέγχου, όταν κανένα 

εργαστήριο του «Καταλόγου Επίσημων Εργαστηρίων» δεν μπορεί να ανταποκριθεί σε 

αυτές. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

1. Την έγκριση της δημιουργίας «ΔΙΚΤΥΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ» του 

Ε.Φ.Ε.Τ., ως ακολούθως: 

 

 

Το «ΔΙΚΤΥΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ» του Ε.Φ.Ε.Τ. αποτελείται από εργαστήρια της ημεδαπής που 

δραστηριοποιούνται στο χώρο των τροφίμων ή/και υλικών και αντικειμένων που 

προορίζονται να έρθουν σε επαφή με τα τρόφιμα και ανήκουν στο δημόσιο, ευρύτερο 

δημόσιο και ιδιωτικό τομέα.  

 

 

Α. ΕΝΤΑΞΗ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ ΣΤΟ «ΔΙΚΤΥΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ» 

 

Α1. ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 

 

Για την ένταξη εργαστηρίου στο «ΔΙΚΤΥΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ» θα πρέπει το εργαστήριο: 

α) να μην έχει οποιαδήποτε σχέση με παραγωγή, επεξεργασία, διακίνηση και διάθεση 

τροφίμων, δηλαδή να μην είναι εργαστήριο  επιχείρησης τροφίμων.   

β) να λειτουργεί σύμφωνα με το πρότυπο EN ISO/IEC 17025 και να είναι διαπιστευμένο 

σύμφωνα με το εν λόγω πρότυπο από το Εθνικό Σύστημα Διαπίστευσης (Ε.ΣΥ.Δ.) για 

αναλύσεις που εμπίπτουν στο πεδίο ελέγχου αρμοδιότητας Ε.Φ.Ε.Τ.. 

γ) να δεσμεύεται με Υπεύθυνη Δήλωση (Έντυπο 2), δια του νομίμου εκπροσώπου, ότι 

συμμορφώνεται με τις απαιτήσεις  του άρθρου 37, παρ. 4, σημεία α έως δ του Καν. (ΕΕ) 

2017/625, δηλαδή ότι: 1) διαθέτει την εμπειρογνωμοσύνη, τον εξοπλισμό και τις υποδομές 

που απαιτούνται για τη διενέργεια αναλύσεων, δοκιμών ή διαγνώσεων στα δείγματα που 

λαμβάνονται στο πλαίσιο επισήμων ελέγχων και άλλων επισήμων δραστηριοτήτων, 2) 

διαθέτει επαρκές προσωπικό με κατάλληλα προσόντα, κατάρτιση και εμπειρία, 3) διασφαλίζει 

την εκτέλεση των καθηκόντων που του ανατίθενται στο πλαίσιο ανάλυσης δειγμάτων 

επισήμου ελέγχου τροφίμων και άλλων επισήμων δραστηριοτήτων κατά τρόπο αμερόληπτο 

και ανεπηρέαστο από οποιαδήποτε σύγκρουση συμφερόντων και 4) μπορεί να παραδίδει 

εγκαίρως τα αποτελέσματα των αναλύσεων, δοκιμών ή διαγνώσεων επί των δειγμάτων που 

λαμβάνονται στο πλαίσιο επισήμων ελέγχων και άλλων επισήμων δραστηριοτήτων.  

Επιπλέον για τις ανάγκες της παρούσης, το εργαστήριο θα πρέπει να δεσμεύεται με την 

ανωτέρω Υπεύθυνη Δήλωση, ότι θα υποστηρίζει την κατ’ έφεση εξέταση δειγμάτων, όπου 

απαιτείται και ότι θα τηρεί πλήρη εχεμύθεια σχετικά με τις εργαστηριακές αναλύσεις 

δειγμάτων επισήμου ελέγχου και άλλων επίσημων δραστηριοτήτων. 

 

 

Α2. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ ΣΤΟ «ΔΙΚΤΥΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ»  

 

1. Στο «ΔΙΚΤΥΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ» καταχωρούνται αυτοδίκαια τα εργαστήρια του Δημόσιου και 

του ευρύτερου Δημόσιου Τομέα, που περιλαμβάνονται στο Πολυετές Ολοκληρωμένο 

Εθνικό Σχέδιο Ελέγχου (ΠΟΕΣΕ) 2015-2019 του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

ΑΔΑ: ΡΞΨΣΟΡ9Τ-ΒΥΤ



 
 

Σελ. 3 από 11 

Τροφίμων και δραστηριοποιούνται στο χώρο των τροφίμων ή/και υλικών και αντικειμένων 

που προορίζονται να έρθουν σε επαφή με τα τρόφιμα. 

2. Όλα τα υπόλοιπα εργαστήρια της ημεδαπής, που δεν εμπίπτουν στο ανωτέρω σημείο 1, 

καταχωρούνται στο «ΔΙΚΤΥΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ» με απόφαση του Δ.Σ του Ε.Φ.Ε.Τ..   

3. Τα ενδιαφερόμενα εργαστήρια υποβάλλουν στον Ε.Φ.Ε.Τ.: 

α. Αίτηση ένταξης στο «ΔΙΚΤΥΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ» (Έντυπο 1), υπογεγραμμένη από το 

νόμιμο εκπρόσωπο και 

β. Στοιχεία που τεκμηριώνουν την τήρηση των προϋποθέσεων της παραγράφου Α1, 

σημεία α και β και την Υπεύθυνη Δήλωση του σημείου γ (Έντυπο 2). 

4. Η αξιολόγηση των αιτήσεων των ενδιαφερομένων εργαστηρίων γίνεται από τριμελή 

Επιτροπή, εφεξής «ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ», η οποία συγκροτείται με απόφαση του 

Γενικού Διευθυντή του Ε.Φ.Ε.Τ., μετά από εισήγηση της Διεύθυνσης Εργαστηριακών 

Δομών και απαρτίζεται από υπαλλήλους του Ε.Φ.Ε.Τ. με κατάλληλη ειδικότητα ή/και 

εργαστηριακή εμπειρία. 

5. Η «ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ» συγκαλείται μετά από πρόσκληση του Προέδρου της, 

εξετάζει τους φακέλους των ενδιαφερομένων εργαστηρίων, συμπληρώνει το έντυπο 

αξιολόγησης (Έντυπο 3) και υποβάλλει στη Διεύθυνση Εργαστηριακών Δομών σχετικό 

«Πρακτικό Αξιολόγησης». Σε περίπτωση που τα υποβληθέντα στοιχεία κρίνονται ελλιπή ή 

χρειάζονται περαιτέρω διευκρινίσεις δίνεται στο εργαστήριο προθεσμία 15 ημερολογιακών 

ημερών για την υποβολή συμπληρωματικών ή διευκρινιστικών  στοιχείων.  

6. Η Διεύθυνση Εργαστηριακών Δομών, βάσει του ανωτέρω πρακτικού, εισηγείται στο Δ.Σ. 

του Ε.Φ.Ε.Τ. για τη λήψη απόφασης σχετικά με την ένταξη ή μη του εργαστηρίου στο 

«ΔΙΚΤΥΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ». 

 

 

Β. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΩΝ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ ΤΟΥ «ΔΙΚΤΥΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ» 

 

Τα εργαστήρια του «ΔΙΚΤΥΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ» οφείλουν να:  

 

1. Ενημερώνουν άμεσα τον Ε.Φ.Ε.Τ. για οποιεσδήποτε αλλαγές στα στοιχεία τους, 

συμπεριλαμβανομένων τυχόν τροποποιήσεων στο πιστοποιητικό/πεδίο διαπίστευσής 

τους. 

2. Προβαίνουν στην υποβολή νέας αίτησης, σύμφωνα με το σημείο 3 της παραγράφου Α2, 

σε περίπτωση αλλαγής της επωνυμίας ή και του διακριτικού τους τίτλου. 

3. Ανταποκρίνονται σε κάθε αίτημα του Ε.Φ.Ε.Τ. το ταχύτερο δυνατόν και σύμφωνα με τις 

οδηγίες του. 

 

 

Γ. ΤΗΡΗΣΗ ΤΟΥ «ΔΙΚΤΥΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ» 

 

1. Η Διεύθυνση Εργαστηριακών Δομών μεριμνά για: 

      α) την καταχώρηση του «ΔΙΚΤΥΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ» στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό 

Σύστημα (ΟΠΣ) του Ε.Φ.Ε.Τ.. 

      β) την τήρηση του «ΔΙΚΤΥΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ» και την επικαιροποίησή του κάθε φορά 

που ενημερώνεται από τα εργαστήρια για μεταβολές των στοιχείων τους ή όταν 

εκδίδεται απόφαση του Δ.Σ. του Ε.Φ.Ε.Τ. περί ένταξης, διατήρησης ή διαγραφής 

εργαστηρίου 

2.  Εργαστήριο, για το οποίο διαπιστώνεται ότι παύει να συμμορφώνεται με τις προϋποθέσεις 

της παραγράφου Α1 σημείο α και β ή/και να τηρεί τις δεσμεύσεις του σημείου γ 

διαγράφεται από το «ΔΙΚΤΥΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ», με Απόφαση του Δ.Σ. του Ε.Φ.Ε.Τ., 

κατόπιν αιτιολογημένης εισήγησης της Διεύθυνσης Εργαστηριακών Δομών. 

3.  Εργαστήριο για το οποίο έχει εκδοθεί Απόφαση Δ.Σ. του Ε.Φ.Ε.Τ. περί διαγραφής ή μη 

ένταξής του στο «ΔΙΚΤΥΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ», μπορεί να υποβάλει εκ νέου φάκελο 

υποψηφιότητα για ένταξη, μετά την άρση των λόγων διαγραφής ή μη ένταξης του. 

 

 

2) Την έγκριση των συνημμένων Εντύπων 1, 2 και 3. 

 

 

ΑΔΑ: ΡΞΨΣΟΡ9Τ-ΒΥΤ



 
 

Σελ. 4 από 11 

3) Την ανάκληση της υπ΄αριθ. 127/24-04-2020 Απόφασης του Δ.Σ. του Ε.Φ.Ε.Τ. 

(ΑΔΑ: Ω3ΥΝΟΡ9Τ-3Μ6) με θέμα: «Διαδικασία ένταξης Εργαστηρίων στο «Μητρώο 

Εργαστηρίων Επισήμου Ελέγχου Τροφίμων συνεργαζομένων με τον ΕΦΕΤ» και 

συνεργασίας του ΕΦΕΤ με εργαστήρια της αλλοδαπής» και των τροποποιήσεων 

αυτής (υπ’ αριθ. 204/03-08-2020, 198/14-07-2021 και 60/02-03-2022 Αποφάσεις 

του Δ.Σ. του Ε.Φ.Ε.Τ.)  

 

4) Την ανάκληση της υπ’ αριθ. 49/14-02-2018 Απόφασης του ΔΣ του ΕΦΕΤ με θέμα 

«Καθορισμός εργαστηρίων που συνεργάζονται με τον ΕΦΕΤ στο πλαίσιο του 

επισήμου ελέγχου» 

 

5) Την τροποποίηση της υπ΄αριθ. 144/03-04-2024 Απόφασης του Δ.Σ. του Ε.Φ.Ε.Τ., 

ως προς την αντικατάσταση του «Μητρώου Εργαστηρίων Επισήμου Ελέγχου 

Τροφίμων συνεργαζομένων με τον ΕΦΕΤ» (ΜΗΤΡΩΟ) με το «ΔΙΚΤΥΟ 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ» του Ε.Φ.Ε.Τ., σύμφωνα με τα ανωτέρω. 

 

6) Τη μεταφορά των εγγεγραμμένων εργαστηρίων του «Μητρώου Εργαστηρίων 

Επισήμου Ελέγχου Τροφίμων συνεργαζομένων με τον ΕΦΕΤ» στο «ΔΙΚΤΥΟ 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ» του Ε.Φ.Ε.Τ.  

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

O Πρόεδρος του 

Δ.Σ. του ΕΦΕΤ 

 

 

 

Αντώνιος Ζαμπέλας 

ΑΔΑ: ΡΞΨΣΟΡ9Τ-ΒΥΤ



 
 

Σελ. 5 από 11 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

ΕΝΤΥΠΟ 1 

ΑΙΤΗΣΗ ΓΙΑ ΕΝΤΑΞΗ ΣΤΟ «ΔΙΚΤΥΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ»  ΤΟΥ Ε.Φ.Ε.Τ. 

 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

1. Επωνυμία :  

2. Διακριτικός τίτλος:  

3. Νομική μορφή:  

4. Φορέας από τον οποίο εποπτεύεται:  

5. Έτος ίδρυσης:  

6. Διεύθυνση: Οδός: Αριθμός: Τ.Κ.: 

7. Τηλέφωνο : Σταθερό: Κινητό: 

8. Fax:  

9. E-mail:  

10. ΑΦΜ:                                                      ΔΟΥ:  

11. Νόμιμος εκπρόσωπος: 

Ονοματεπώνυμο  Τηλ:  

12. Υπεύθυνος ποιότητας: 

Ονοματεπώνυμο  Τηλ:  

13. Υπεύθυνος χημικού εργαστηρίου: 

Ονοματεπώνυμο  Τηλ:  

14. Τεχνικός υπεύθυνος μικροβιολογικού εργαστηρίου: 

Ονοματεπώνυμο  Τηλ:  

15. Τεχνικός υπεύθυνος εργαστηρίου μοριακών δοκιμών: 

Ονοματεπώνυμο  Τηλ:  

ΑΔΑ: ΡΞΨΣΟΡ9Τ-ΒΥΤ



 
 

Σελ. 6 από 11 

16. Τεχνικός υπεύθυνος εργαστηρίου οργανοληπτικών δοκιμών: 

Ονοματεπώνυμο  Τηλ:  

17. Τεχνικός υπεύθυνος εργαστηρίου …………………………….δοκιμών: 

Ονοματεπώνυμο  Τηλ:  

18. Τεχνικός υπεύθυνος εργαστηρίου …………………………….δοκιμών: 

Ονοματεπώνυμο  Τηλ:  

 

 

 

ΑΔΑ: ΡΞΨΣΟΡ9Τ-ΒΥΤ



 
 

Σελ. 7 από 11 

Β. ΥΠΟΒΑΛΛΟΜΕΝΑ  ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 

 

 

α/α  ΝΑΙ ΟΧΙ Παρατηρήσεις 

1 
Το πιστοποιητικό διαπίστευσης από το Εθνικό Σύστημα Διαπίστευσης 

(Ε.ΣΥ.Δ). 
  

 

 

2 Το τρέχον Καταστατικό (για ιδιωτικά εργαστήρια)    

3 
Στοιχεία και Κωδικοί Αριθμοί Δραστηριότητας (ΚΑΔ) από το taxisnet 

(μόνο για ιδιωτικά εργαστήρια) 
   

4 Υπεύθυνη Δήλωση (Έντυπο 2)    

 

 

ΑΔΑ: ΡΞΨΣΟΡ9Τ-ΒΥΤ



 
 

Σελ. 8 από 11 

Γ. ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑΚΕΣ ΔΟΚΙΜΕΣ 

 

α/α 
Τύποι δοκιμών / Μετρούμενες 

ιδιότητες 

Υλικά /Προϊόντα 

υποβαλλόμενα σε δοκιμή 

Εφαρμοζόμενες 

μέθοδοι/ 

Χρησιμοποιούμενες 

τεχνικές 

Όρια 

ανίχνευσης / 

προσδιορισμού 

Μέθοδος που 

εμπίπτει στο 

πεδίο 

διαπίστευσης 

(ΝΑΙ/ΟΧΙ) 

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

6.      

7.      

8.      

9.      

10.      

11.      

12.      

13.      

14.      

15.      

16.      

17.      

18.      

19.      

20.      

  

 

Υπογραφή και σφραγίδα  νόμιμου εκπροσώπου 
 

 

ΑΔΑ: ΡΞΨΣΟΡ9Τ-ΒΥΤ



 9 

Έντυπο 2 
 

ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ 
(άρθρο 8 Ν.1599/1986) 

 
Η ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλονται με αυτή τη δήλωση μπορεί να ελεγχθεί με βάση το αρχείο άλλων 

υπηρεσιών (άρθρο 8, 
παρ. 4 Ν. 1599/1986) 

 

ΠΡΟΣ(1):  

Ο – Η Όνομα:  Επώνυμο:  

Όνομα και Επώνυμο Πατέρα:   

Όνομα και Επώνυμο Μητέρας:  

Ημερομηνία γέννησης(2):   

Τόπος Γέννησης:  

Αριθμός Δελτίου Ταυτότητας:  Τηλ:  

Τόπος 
Κατοικίας:  

Οδός: 
 

Αριθ: 
 

Τ
Κ:  

Αρ. Τηλεομοιοτύπου (Fax):  Δ/νση Ηλεκτρ. Ταχυδρομείου(Ε-mail):  

 
Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις (3), που προβλέπονται από της διατάξεις της παρ. 6 του 

άρθρου 22 του Ν. 1599/1986, δηλώνω ότι τα αναφερόμενα στην αίτηση ένταξης στο «ΔΙΚΤΥΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ» 
είναι αληθή και ότι το εργαστήριο δεσμεύεται ότι: 
1.Θα υποστηρίζει την κατ’ έφεση εξέταση δειγμάτων, όπου απαιτείται.  
2.Θα τηρεί πλήρη εχεμύθεια σχετικά με τις εργαστηριακές αναλύσεις δειγμάτων επισήμου ελέγχου και άλλων 
επίσημων δραστηριοτήτων.  
3.Θα διαθέτει επαρκές προσωπικό με κατάλληλα προσόντα, κατάρτιση και εμπειρία και θα έχει την απαιτούμενη  

εμπειρογνωμοσύνη, εξοπλισμό και υποδομές για τη διενέργεια αναλύσεων, δοκιμών ή διαγνώσεων σε δείγματα 
επισήμου ελέγχου ή άλλων επίσημων δραστηριοτήτων. 
4.Θα διασφαλίζει την εκτέλεση των καθηκόντων που του ανατίθενται στο πλαίσιο ανάλυσης δειγμάτων επισήμου 
ελέγχου τροφίμων και άλλων επισήμων δραστηριοτήτων κατά τρόπο αμερόληπτο και ανεπηρέαστο από 
οποιαδήποτε σύγκρουση συμφερόντων.  
5.Θα μπορεί να παραδίδει εγκαίρως τα αποτελέσματα των αναλύσεων, δοκιμών ή διαγνώσεων επί των δειγμάτων 
που λαμβάνονται στο πλαίσιο επισήμων ελέγχων και άλλων επισήμων δραστηριοτήτων. 

6..Θα προσφέρει κάθε αναγκαία υπηρεσία στον Ε.Φ.Ε.Τ. το ταχύτερο δυνατόν και σύμφωνα με τις οδηγίες του. 

(4) 
                                                                                                                                                                                       
 

Ημερομηνία:      /      /       
 

          Ο – Η Δηλών 

 
 

                                                                                                                                                                                                       
 

(Υπογραφή) 
 
 

 
  (1) Αναγράφεται από τον ενδιαφερόμενο πολίτη ή Αρχή ή η Υπηρεσία του δημόσιου τομέα, που απευθύνεται η αίτηση. 
(2) Αναγράφεται ολογράφως.  
(3) «Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά με έγγραφη υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 
8 τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχιστον τριών μηνών. Εάν ο υπαίτιος αυτών των πράξεων σκόπευε να προσπορίσει στον εαυτόν του ή 
σε άλλον περιουσιακό όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει άλλον, τιμωρείται με κάθειρξη μέχρι 10 ετών. 
(4) Σε περίπτωση ανεπάρκειας χώρου η δήλωση συνεχίζεται στην πίσω όψη της και υπογράφεται από τον δηλούντα ή την δηλούσα. 

 
 

ΑΔΑ: ΡΞΨΣΟΡ9Τ-ΒΥΤ



 10 

 
 

ΕΝΤΥΠΟ 3 

ΕΝΤΥΠΟ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ ΓΙΑ ΕΝΤΑΞΗ  

ΣΤΟ «ΔΙΚΤΥΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ» ΤΟΥ Ε.Φ.Ε.Τ.  

 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

1. Επωνυμία εργαστηρίου:  

2. Διακριτικός τίτλος:  

 

Β. ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 

 

α/α ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΣ ΝΑΙ ΟΧΙ Τεκμηρίωση/Παρατηρήσεις 

1. 

Το εργαστήριο λειτουργεί σύμφωνα με 

το πρότυπο EN ISO/IEC 17025 και 

είναι διαπιστευμένο από το Εθνικό 

Σύστημα Διαπίστευσης (Ε.ΣΥ.Δ). 

   

2. 

Το εργαστήριο διαθέτει αυτοτελή 

διοικητική υποδομή και νομική 

οντότητα (μόνο για ιδιωτικά 

εργαστήρια). 

   

3. 

Το εργαστήριο δεν έχει οποιαδήποτε 

σχέση με την παραγωγή, επεξεργασία, 

διακίνηση και διάθεση τροφίμων, 

δηλαδή δεν είναι εργαστήριο  

επιχείρησης τροφίμων (μόνο για 

ιδιωτικά εργαστήρια). 

   

4. 

Το εργαστήριο διαθέτει την 

εμπειρογνωμοσύνη, τον εξοπλισμό και 

τις υποδομές που απαιτούνται για τη 

διενέργεια αναλύσεων, δοκιμών ή 

διαγνώσεων στα δείγματα που 

λαμβάνονται στο πλαίσιο επισήμων 

ελέγχων και άλλων επισήμων 

δραστηριοτήτων και διαθέτει επαρκές 

προσωπικό με κατάλληλα προσόντα, 

κατάρτιση και εμπειρία. 

    

5. 

Το εργαστήριο δεσμεύεται ότι θα 

ακολουθήσει τη διαδικασία της κατ’ 

έφεση εξέτασης δειγμάτων, όσον 

αφορά στις χημικές δοκιμές, όταν 

απαιτηθεί. 

   

6. 

Το εργαστήριο δεσμεύεται για πλήρη 

εχεμύθεια σχετικά με τις εργαστηριακές 

αναλύσεις δειγμάτων επισήμου ελέγχου 

και άλλων επίσημων δραστηριοτήτων. 

   

7. 

Το εργαστήριο δεσμεύεται να 

διασφαλίζει κατά την εκτέλεση των 

καθηκόντων κατά τρόπο αμερόληπτο 

και ανεπηρέαστο από οποιαδήποτε 

σύγκρουση συμφερόντων. 

   

ΑΔΑ: ΡΞΨΣΟΡ9Τ-ΒΥΤ



 11 

8. 

Το εργαστήριο δεσμεύεται να παραδίδει 

εγκαίρως τα αποτελέσματα των 

αναλύσεων, δοκιμών ή διαγνώσεων επί 

των δειγμάτων επισήμου ελέγχου. 

   

 

Γ. ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΝΑΙ ΟΧΙ* 

Το εργαστήριο πληροί τις προϋποθέσεις για ένταξη στο «ΔΙΚΤΥΟ 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ» του Ε.Φ.Ε.Τ. 
  

 

*Λόγοι απόρριψης: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Τα μέλη της «Επιτροπής Αξιολόγησης» 

 

 
 

(Ονοματεπώνυμο) 

 
 

(Ονοματεπώνυμο) 

 
 

(Ονοματεπώνυμο) 

 
 

(υπογραφή) 

 
 

(υπογραφή) 

 
 

(υπογραφή) 

 
 

(ημερομηνία) 

 
 

(ημερομηνία) 

 
 

(ημερομηνία) 

 

ΑΔΑ: ΡΞΨΣΟΡ9Τ-ΒΥΤ


		2024-08-29T13:16:48+0300
	Athens




